UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 341, DE 04 DE MARÇO DE 2021.

Aprova o Calendário Acadêmico da

Graduação 2021 da Universidade

Federal do Oeste do Pará.

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO

PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 290/GR-Ufopa, de 26 de abril de

2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de abril de 2018, Seção 2, pág. 33; das

atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade Federal do

Oeste do Pará – Ufopa; em conformidade com os autos do Processo nº 23204.001096/2021-

75, proveniente da Diretoria de Ensino e em cumprimento à decisão do egrégio Conselho

Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão – Consepe tomada na 1ª reunião ordinária, realizada

em 03 de março de 2021, via teleconferência, promulga esta resolução.

Art. 1º Fica aprovado o Calendário Acadêmico da Graduação 2021 da

Universidade Federal do Oeste do Pará, de acordo com o Anexo que é parte integrante da

presente Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, com publicação na página

dos Conselhos Superiores no Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos – SIGRH.

ALDENIZE RUELA XAVIER

Presidente em exercício do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ANEXO

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA GRADUAÇÃO 2021

AÇÕES/ PROCEDIMENTOS
Período letivo Regular Período letivo de Férias
2021.1 2021.2 2021.3 2021.4

Período de aulas
05/10/2021

(recesso 20/12 a 31/12/
2021) - 15/02/2022

21/03/2022 a
15/07/2022

13/09/2021 a
29//09/2021

03/03/2022 a
19/03/2022

Período de Aulas do Parfor
05/10/2021 a

15/02/2022
21/03/2022 a

15/07/2022
13/09/2021 a
29//09/2021

03/03/2022 a
19/03/2022

Planejamento do período letivo, pelas unidades acadêmicas Julho e Agosto Janeiro e Fevereiro Julho e Agosto Janeiro e Fevereiro

Criação de turmas (exceto tutoria) e plano de ingressantes, pelas

unidades acadêmicas.
16/08 a 18/09/2021 31/01 a 05/03/2022 16/08 a 31/08/2021 07/02 a 18/02/2022

Destrancamento de matrícula, pelo DRA 20/09/2021 07/03/2022 - -

Solicitação de matrícula, pelos discentes, via SIGAA 20/09 a 27/09/2021 07/03 a 14/03/2022 01/09 a 06/092021 21/02 a 23/02/2022

Análise das matriculas, pelos

Coordenadores/Orientadores da Matrícula, no SIGAA.
20/09 a 27/09/2021 07/03 a 14/03/2022 - -

Ajuste de turmas/vagas, pelas unidades acadêmicas. 20/09 a 27/09/2021 07/03 a 14/03/2022 - -

Processamento de matrícula, pelo Ctic 28/09 a 29/09/2022 15/03 a 16/03/2022 07/09 a 08/09/2021 24/02 a 25/02/2022

Matricula dos alunos ingressantes (plano de ingressantes), pelas

unidades acadêmicas, no SIGAA.
20/09 a 27/09/2021 07/03 a 14/03/2022 - -

Solicitação de matrícula em atividades (TCC, estágio e

atividades complementares), pelos discente ou orientador,

presencial

20/09 a 08/10/2021 07/03 a 25/03/2022 - -

Matrícula em atividades (TCC, estágio e atividades

complementares), pelo coordenador, no Sigaa
20/09 a 15/10/2021 07/03 a 01/04/2022 - -

Inserçãodoplanodeensino(planodecurso),pelodocente,no Sigaa Até 15/10/2021 Até 01/04/2022 Até 17/09/2021 Até 10/03/2022

Solicitação de Trancamento de curso (suspensão de programa)
pelo discente, via SIGAA

05/10 a 27/11/2021 21/03 a 13/05/2022 - -

Matrícula extraordinária 30/09 a 08/10/2021 21/03 a 25/03/2022 - -

Solicitação de tutoria pelos discentes, via SIGAA 20/09 a 27/09/2021 07/03 a 14/03/2022 - -

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

AÇÕES/PROCEDIMENTOS
Período letivo Regular Período letivo de Férias

2021.1 2021.2 2021.3 2021.4

Criação das turmas de tutoria e matrícula automática, pelas

unidades acadêmicas.
30/09 a 08/10/2021 21/03 a 25/03/2022 - -

Solicitação de trancamento de matrícula em componente

pelo discente, via SIGAA
05/10 a 26/10/2021 21/03 a 11/04/2022 - -

Aplicação da Prova substitutiva (reposição) e lançamento

de notas
Até 11/02/2022 Até 13/07/2022 - -

Consolidação de turmas, pelos docentes. Até 22/02/2022 Até 23/07/2022 05/10/2021 26/03/2022

Consolidação final de atividades (TCC, estágio e atividades

complementares), pelo coordenador de curso
Até 22/02/2022 Até 23/07/2022 - -

Inserção/atualização de estruturas curriculares e registro de

equivalências, pela Proen;

01/11/2021 a

31/01/2022

15/04/2022 a

30/06/2022
- -

Envio dos processos de Progressão acadêmica, dos discentes

formados, pelas unidades acadêmicas, ao DRA.
22/02 a 28/02/2022 25/07 a 28/07/2022 - -

Realização da progressão acadêmica, pelo DRA, no SIGAA 28/02 a 04/03/2022 28/07 a 02/08/2022 - -

Preparação da lista dos concluintes, pelo CCR/DRA Março Agosto - -

Outorga de grau (cronograma do Cerimonial) Abril/Maio/Junho
Setembro/

Outubro/Novembro
- -

Divulgação da lista de concluintes, no site, pelo CCR/DRA Maio/Junho/Julho
Outubro/Novembro/

Dezembro
- -

Mobilidade Interna¹ A definir

Jornada Acadêmica A definir

Jogos Internos A definir
1 A mobilidade interna é um processo realizado somente uma vez no ano, executada de acordo com edital especifico, disponibilidade de vagas dos cursos e viabilidade do
processo, sendo que, o registro da mudança de curso deve ocorrer em uma dessas datas: 2020.1 -  22/02 a 28/02/2022, 2020.2 - 25/07 a 28/07/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA GRADUAÇÃO 2021
Setembro/2021

D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

Outubro/2021

D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Janeiro/ 2022

D S T Q Q S S

      1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Abril/2022

D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Julho/2022
D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Novembro/2021

D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

Fevereiro/2022
D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28

Maio/2022

D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Dezembro/2021

D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Março/2022

D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Junho/2022

D S T Q Q S S

   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

LEGENDA

 Início ou término do semestre letivo extensivo

 Início ou término do semestre letivo intensivo

 Feriado Nacional (Comum à todas as Unidades)

 Feriado Municipal (Somente para os Campi)

 Recesso Natalino

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS DE 2021/2022

Setembro/2021:

7/9 – Independência do Brasil

Outubro/2021:

02/10 – Campus Óbidos – Aniversário da

cidade 4/10 – Campus Monte Alegre – São

Francisco 12/10 – Nossa Senhora Aparecida

28/10 – Ponto facultativo - Dia do Servidor

Público

Novembro/2021:

2/11 – Finados

15/11 – Proclamação da República

Dezembro/2021:

8/12 – Campus Santarém – Dia de Nossa

Senhora da Conceição

15/12 – Campus de Itaituba – Aniversário da

cidade

24/12 – Campus Oriximiná – Aniversário da

cidade

25/12 – Natal

Janeiro/ 2022:

1/1 – Confraternização Universal;

6/1 – Campus Alenquer – Festividade de

São Benedito

20/1 – Campus Juruti – São Sebastião

20/1 – Campus Alenquer – Festividade de

São Sebastião

Março/2022:

01/3 – Ponto facultativo

(Carnaval); 02/3 – Ponto

facultativo (Carnaval);

03/3 – Ponto facultativo até às 14 horas

(Quarta- feira de cinzas).

8/3 – Campus Juruti – Dia da Mulher

15/3 – Campus Monte Alegre – Aniversário da

cidade

Abril /2022:

9/4 – Campus Juruti – Aniversário da

cidade 15/4 – Paixão de Cristo

21/4 – Tiradentes

Maio/2022:

1/5 – Dia Mundial do Trabalho

Junho/2022:

4/6 – Campus Óbidos – Dom Floriano

10/6 – Campus Alenquer – Aniversário

da cidade

13/6 – Campus Alenquer – Festividade de

Santo Antônio

16/6 – Corpus Christi

22/6 – Campus Santarém – Aniversário da

cidade

Julho/2022:

2/7 – Campus Juruti – Nossa Senhora da

Saúde 26/7 – Campus Óbidos – Festa da

Padroeira Sant’Ana

26/7 – Campus Itaituba – Festa da Padroeira

Sant’Ana

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA GRADUAÇÃO 2021

Semestres 2021.3 e 2021.4 = Período letivo de férias

Semestres 2021.1 e 2021.2 = Período letivo regular

2021.3 (de férias)

1º período: 13 a 29 de setembro de 2021

Meses Dias Letivos

Setembro 15 dias para todos os Campi

2021.1 (regular)

2º período: 05 de outubro a 15 de fevereiro de 2022

Meses Dias Letivos

Outubro 22 dias para todos os Campi.

Novembro 24 dias para todos os Campi.

Dezembro 16 dias para todos os Campi, exceto para Santarém e Itaituba (15).

Janeiro 25 dias para todos os Campi, exceto Alenquer (23) e Juruti (24).

Fevereiro 15 dias para todos os Campi,

102 dias letivos para todos os campi

101 Santarém, Itaituba e Juruti.

100 Alenquer

2021.4 (de férias)

3º período: 03 a 19 de março de 2022

Meses Dias Letivos

Março 15 dias letivos para todos os Campi, exceto Juruti e Monte Alegre (14)

2021.2 (regular)

4º período: 21 de março a 15 de julho de 2022

Meses Dias Letivos

Março 10 dias para todos os Campi.

Abril 26 dias para todos os Campi, exceto para Juruti (25)

Maio 26 dias para todos os Campi.

Junho 25 dias para todos os Campi, exceto Alenquer (23), Óbidos e Santarém (24)

Julho 15 dias para todos os Campi, exceto Juruti (19)

102 Todos os Campi

101 Campi de Óbidos e Santarém

100 Campi de Juruti e Alenquer

		2021-03-08T16:02:54-0300
	ALDENIZE RUELA XAVIER:67350020244